
Ruban pédagogique CQP IV Club Nautique Océane 2024 

 

Dates Heures Blocs Contenu Evaluation Rattrapage 
15 au 19 

avril 2024 35H EPMSP    

Du 
15/07/24 

au 
19/07/24 

35H 

Bloc 3 : 
Entretien, préparation et 

surveillance des conditions 
de pratique non encadrée en 

voile dans un espace 
nautique déterminé. 

-A.3.1 Préparation logistique d’une navigation non encadrée et maintenance du 
matériel nautique. 
-A.3.2 Mise à disposition du matériel et d’équipement pour une navigation non 
encadrée sur un site déterminé. 
-A.3.3 Surveillance, assistance et secours aux pratiquants autonomes en voile. 
-A.2.1 Information des publics et promotion des activités d’animation et 
encadrement physique et sportif. (bloc 2) 
-A.1.6 Mise en sécurité des pratiquants et des tiers. (bloc 1) 

19/07/2024 
26/07/2024 
21/10/2024 
28/10/2024 

Du 
29/07/24 

au 
16/08/24 

70H 

Bloc 1 : 
Préparation et animation de 
cycle de séances d’initiation 

et d’apprentissage de la voile. 

-A.1.1 Repérage des objectifs et ressources de la structure, des 
caractéristiques et des besoins des pratiquants en son sein à une ou plusieurs 
séances de voile. 
-A.1.2 Etablissement d’un cycle de séances de voile adapté aux projets des 
pratiquants dans la structure. 
-A.1.3 Préparation et installation du matériel nécessaire à la séance de voile. 
-A.1.4 Accueil des pratiquants à une séance de voile. 
-A.1.5 Animation d’une séance de voile. 
-A.1.6 Mise en sécurité des pratiquants et des tiers. 
-A.1.7Réalisation d’une évaluation d’une séance et d’un cycle de séances de 
voile. 

16/08/2024 

23/08/2024 
27/08/2024 
30/08/2024 
21/10/2024 
28/10/2024 

Du 
22/07/24 

au 
26/07/24 

35H 

Bloc 2 : 
Organisation, information et 

communication autour de 
ses activités d’animation et 
d’encadrement physique et 

sportif 

-A.2.1 Information des publics et promotion des activités d’animation et 
encadrement physique et sportif. 
-A.2.2 Organisation de ses activités d’animation et d’encadrement physique et 
sportif. 
-A.2.3 Communication avec différents acteurs autour de ses activités et 
d’encadrement physique et sportif.  

26/07/2024 
02/08/2024 
21/10/2024 
28/10/2024 

 

 

 

 



Ruban pédagogique CQP IV Club Nautique Océane 2025 

 

Dates Heures Blocs Contenu Evaluation Rattrapage 
21/10/2024 

au 
25/10/2024 

35H Niveau 4 FFV  25/10/2024 14/04/2025 

07/04/2025 
au 

18/04/2025 
35H EPMSP  11/04/2025 

18/04/2025 07/07/2024 

07/07/2025 
au 

11/07/2025 
35H 

Bloc 3 : 
Entretien, préparation et 

surveillance des conditions 
de pratique non encadrée en 

voile dans un espace 
nautique déterminé. 

-A.3.1 Préparation logistique d’une navigation non encadrée et maintenance 
du matériel nautique. 
-A.3.2 Mise à disposition du matériel et d’équipement pour une navigation non 
encadrée sur un site déterminé. 
-A.3.3 Surveillance, assistance et secours aux pratiquants autonomes en 
voile. 
-A.2.1 Information des publics et promotion des activités d’animation et 
encadrement physique et sportif. (bloc 2) 
-A.1.6 Mise en sécurité des pratiquants et des tiers. (bloc 1) 

11/07/2025 18/07/2025 

14/07/2025 
au 

25/07/2025 
70H 

Bloc 1 : 
Préparation et animation de 
cycle de séances d’initiation 

et d’apprentissage de la 
voile. 

-A.1.1 Repérage des objectifs et ressources de la structure, des 
caractéristiques et des besoins des pratiquants en son sein à une ou plusieurs 
séances de voile. 
-A.1.2 Etablissement d’un cycle de séances de voile adapté aux projets des 
pratiquants dans la structure. 
-A.1.3 Préparation et installation du matériel nécessaire à la séance de voile. 
-A.1.4 Accueil des pratiquants à une séance de voile. 
-A.1.5 Animation d’une séance de voile. 
-A.1.6 Mise en sécurité des pratiquants et des tiers. 
-A.1.7Réalisation d’une évaluation d’une séance et d’un cycle de séances de 
voile. 

25/07/2025 
28/07/2025 

01/08/2025 
 

04/08/2025 
au 

08/08/2025 
35H 

Bloc 2 : 
Organisation, information et 

communication autour de 
ses activités d’animation et 
d’encadrement physique et 

sportif 

-A.2.1 Information des publics et promotion des activités d’animation et 
encadrement physique et sportif. 
-A.2.2 Organisation de ses activités d’animation et d’encadrement physique 
et sportif. 
-A.2.3 Communication avec différents acteurs autour de ses activités et 
d’encadrement physique et sportif.  

08/08/2025 15/08/2025 

 


